
                                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

   DISPOZIŢIA NR.614  
cu privire la  convocarea  în şedinţă extraordinară   a Consiliului Local al 

municipiului Huşi  , în ziua de  01 august 2024 

 

 

            În conformitate cu prevederile art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.b) , art.133 

alin.(2) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare ; 

             În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ  , cu modificările și completările ulterioare ; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

          Art.1. Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă  în şedinţă 

extraordinară  , pentru ziua de  01 august 2024  , ora  15,00. 
           (2) Lucrările ședinței extraordinare   din  data de  01 august 2024  se desfășoară la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 
           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

          Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de 

documentele  prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 

                                                                                 HUȘI,  29 iulie 2024 

 

                        PRIMAR,                            Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                       Secretar general                                               

              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

                                                                                     Anexa  

la Dispoziţia nr. 614 din 29.07.2024  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  extraordinare   a Consiliului Local al municipiului 

Huşi  , în ziua de  01 august 2024 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 343 din 29.07.2024 privind  alegerea  preşedintelui 

de şedinţă a  Consiliului Local al municipiului Huşi  pentru o perioadă  de 3 

luni de zile , respectiv luna  august  2024 , luna  septembrie  2024,  luna  

octombrie  2024 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 334 din 29.07.2024 privind actualizarea bugetului 

proiectului “Bibliohub Vaslui“accesat in cadrul PNRR, Componenta7 

Transformare digitala,Investitia 117-Scheme de finantare pentru biblioteci 

pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competentelor digitale,in care 

institutia noastra are calitatea de partener 3 – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.335 din 29.07.2024 privind aprobarea bugetului 

proiectului cu finanțare europeană nerambursabilă “Regenerare cartier Corni 

din municipiul Husi prin realizare/dotare infrastructura educationala pentru 

educatia prescolara si modernizare spatii publice urbane “ Cod SMIS 

325571, Prioritatea de investiții: PRNE_P6 O regiune educată, Apelul de 

proiecte: PR/NE/2024/6/RSO4.2/1/ Infrastructura școlară-Etapizate și a 

contribuției proprii  – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.336  din 29.07.2024 Privind aprobarea bugetului 

proiectului “Reabilitarea termica/modernizare sediul Primariei municipiului 

Husi” cod SMIS 325564 și a contribuției proprii a UAT Municipiul Huși la 

finanțarea acestuia, urmare semnării Contractului de finanțare și începerii 

perioadei de implementare a etapei a II a,  finantata  in cadrul Programului 

Regional Nord Est 2021-2027– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.337  din 29.07.2024 privind aprobarea bugetului 

proiectului cu finanțare europeană nerambursabilă “Reabilitarea, 

modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru corp clădire C1 

al  Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ Cod SMIS 324965, Prioritatea de 

investiții: PRNE_P6 O regiune educată, Apelul de proiecte: 

PR/NE/2024/6/RSO4.2/1/ Infrastructura școlară-Etapizate și a contribuției 

proprii  – inițiator primarul municipiului Huși. 

 



 

 

6. Proiect de hotărâre nr.338 din 29.07.2024 privind modificarea utilizarii 

excedentului bugetar in suma de 1.428,81 mii  lei rezultat din executia 

bugetelor  de venituri si cheltuieli ale activitatilor finantate integral  din 

venituri proprii la data de 31.12.2023 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.339 din 29.07.2024 privind modificarea   utilizarii 

excedentului bugetar in suma de  14.619,54 mii  lei inregistrat la 31.12.2023, 

ca sursa de finantare  a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare buget local 

2024 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.340 din 29.07.2024 privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2021 - 2025 pentru obiectivul de investitii «Construire 

Casa Mortuara din cadrul Cimitirului Ortodox „Sf.Toma” din   Municipiul 

Huși, județul Vaslui›› – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.341 din 29.07.2024 privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect “BiblioHub 

Vaslui” – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.342  din 29.07.2024 privind rectificarea bugetului 

local etapa august 2024– inițiator primarul municipiului Huși. 
 

      
 

SECRETAR GENERAL , 

jr.Monica Dumitrașcu 

 


